

**Reconstructia acoperisului si  
termoizolarea peretilor blocului  
principal de studii, cantinei si  
salii sportive la I.P.Gimnaziul  
"Viorel Cantemir" din s.Sofia, r-  
nul Drochia**

Formular Nr.7  
WinCmeta

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №  
Gimnaziu. Bloc A. Lucrari generale de constructie. (Demontare).**

Valoarea de deviz 189 118,44 Lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2	80,0000	17,032 16,890	1 362,600 1 351,200
2	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2	90,0000	17,032 16,890	1 532,925 1 520,100
3	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - jgheaburi, burlane, glafuri, sorturi, etc.	m	230,0000	9,273 9,130	2 132,675 2 099,900
4	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment	m2	90,0000	19,560 18,990	1 760,400 1 709,100
5	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile	m2	1 132,7000	45,861 45,576	51 946,755 51 623,935
6	RpCH32C	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - astereala invelitorilor cu sau fara recuperarea materialelor	m2	1 132,7000	11,821 11,394	13 390,213 12 905,984
7	RpCH32B	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - sarpanta acoperisului cu desfacerea tuturor elementelor	m2	1 132,7000	26,823 25,826	30 382,978 29 253,110

1	2	3	4	5	6	7
		componente, inclusiv sortarea materialelor rezultate				
8	RpCG29C	Demolarea peretilor de zidarie din caramida plina, BCA, blocuri ceramice sau din beton usor, caramizi GVP, exclusiv schela si curatirea caramizilor	m3	6,4300	230,740 229,600	1 483,658 1 476,328
9	RpCB18A	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaje pina la 150 kg/mc	m3	11,4000	586,127 583,990	6 681,853 6 657,486
10	RpCG29C	Demolarea peretilor de zidarie din caramida plina, BCA, blocuri ceramice sau din beton usor, caramizi GVP, exclusiv schela si curatirea caramizilor	m3	1,2600	230,740 229,600	290,732 289,296
11	RpCQ11C	Demontarea peretilor cu caramizi de sticla	m2	31,3000	75,563 75,278	2 365,122 2 356,201
12	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)	m2	2,6000	26,586 26,586	69,124 69,124
13		Moloz		0,0000	0,000 0,000	0,000 0,000
14	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III	100 m3	0,4700	988,000 0,000	464,360 0,000
15	TRI1AA04 C3	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3	t	18,9800	31,130 31,130	590,847 590,847
16	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t	94,9000	31,720 0,000	3 010,275 0,000

	Total	Lei	117 464,52
	Asigurari sociale	24 %	26 856,63
	TOTAL		144 321,15
	Cheltuieli de regie	5 %	7 216,06
	TOTAL		151 537,21
	Beneficiu de deviz	4 %	6 061,49

1	2	3	4	5	6	7
		TOTAL				157 598,70
		Taxa de valoare adaugata	20 %			31 519,74
		<b>Total deviz:</b>				<b>189 118,44</b>
		<b>Inclusiv salariu</b>				<b>111 902,61</b>

Intocmit

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Reconstrucția acoperisului și  
termoizolarea peretilor blocului  
principal de studii, cantinei și  
salii sportive la I.P.Gimnaziul  
"Viorel Cantemir" din s.Sofia, r-  
nul Drochia**

\_\_\_\_\_ (denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse №  
Gimnaziu. Bloc A. Lucrari generale de constructie. (Demontare).**

**Valoarea de deviz 189 118,44 Lei**

Intocmit in prețuri curente 19.11.2024

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

**Manopera :**

1.	7122050013400	Zidar	h-om	23,8605	70,00	1 670,235
2.	7123010010200	Betonist	h-om	70,6800	70,00	4 947,600
3.	7124010010700	Dulgher	h-om	419,0990	70,00	29 336,930
4.	7132040012700	Parchetar	h-om	13,5000	70,00	945,000
5.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	428,4720	70,00	29 993,040
6.	7422010060100	Timplar	h-om	0,5460	70,00	38,220
7.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	10,4390	56,60	590,847
8.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	741,9370	56,60	41 993,634
9.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	42,1750	56,60	2 387,105

		<b>Total manopera</b>				<b>111 902,61</b>
--	--	-----------------------	--	--	--	-------------------

**Materiale:**

1.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	8,7280	0,00	0,000
2.	4100126202818	Apa	m3	5,5793	0,00	0,000
		<b>Total materiale de construcții</b>				<b>0,00</b>

**Utilaje de construcții:**

1.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	116,2212	14,25	1 656,151
2.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	30,2540	14,25	431,120
3.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,2220	380,00	464,360
4.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	10,0594	299,25	3 010,275
		<b>Total utilaje de construcții</b>				<b>5 561,91</b>

Total	Lei	117 464,5 2
Asigurari sociale	24 %	26 856,63
<b>TOTAL</b>		<b>144 321,1 5</b>
Cheltuieli de regie	5 %	7 216,06
<b>TOTAL</b>		<b>151 537,2 1</b>
Beneficiu de deviz	4 %	6 061,49
<b>TOTAL</b>		<b>157 598,7 0</b>
Taxa de valoare adaugata	20 %	31 519,74
<b>Total deviz:</b>		<b>189 118,4 4</b>

Intocmit

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5  
WinCmeta

**Obiect** Reconstrucția acoperisului și termoizolarea peretilor blocului principal de studii, cantinei și salii sportive la I.P.Gimnaziul "Viorel Cantemir" din s.Sofia, r-nul Drochia

**Investitor**

**Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu

1	2	3	4	5	6	7
1	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2			17,032 16,890
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	70,00	8,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	56,60	8,49
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	0,00	0,00
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	14,25	0,14
2	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2			17,032 16,890
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	70,00	8,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	56,60	8,49
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	0,00	0,00
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	14,25	0,14
3	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - jgheaburi, burlane, glafuri, sorturi, etc.	m			9,273 9,130
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,0900	70,00	6,30
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	56,60	2,83
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	14,25	0,14
4	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment	m2			19,560 18,990
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,1500	70,00	10,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	56,60	8,49
	4100126202818	Apa	m3	0,0500	0,00	0,00
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0400	14,25	0,57
5	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile	m2			45,861 45,576
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3600	70,00	25,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3600	56,60	20,38
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0200	14,25	0,29
6	RpCH32C	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - astereala invelitorilor cu sau fara recuperarea materialelor	m2			11,821 11,394
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,0900	70,00	6,30
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0900	56,60	5,09
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0300	14,25	0,43
7	RpCH32B	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - sarpanta acoperisului cu desfacerea tuturor elementelor componente, inclusiv sortarea materialelor rezultate	m2			26,823 25,826
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2800	70,00	19,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1100	56,60	6,23
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0700	14,25	1,00
8	RpCG29C	Demolarea peretilor de zidarie din caramida plina, BCA, blocuri ceramice sau din beton usor, caramizi GVP, exclusiv schela si curatirea caramizilor	m3			230,740 229,600
	7122050013400	Zidar	h-om	0,4500	70,00	31,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,5000	56,60	198,10
	4100126202818	Apa	m3	0,1200	0,00	0,00
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0800	14,25	1,14
9	RpCB18A	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaje pina la 150 kg/mc	m3			586,127 583,990
	7123010010200	Betonist	h-om	6,2000	70,00	434,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,6500	56,60	149,99
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0200	0,00	0,00
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,1500	14,25	2,14
10	RpCG29C	Demolarea peretilor de zidarie din caramida plina, BCA, blocuri ceramice sau din beton usor, caramizi GVP, exclusiv schela si curatirea caramizilor	m3			230,740 229,600
	7122050013400	Zidar	h-om	0,4500	70,00	31,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,5000	56,60	198,10
	4100126202818	Apa	m3	0,1200	0,00	0,00
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0800	14,25	1,14
11	RpCQ11C	Demontarea peretilor cu caramizi de sticla	m2			75,563

1	2	3	4	5	6	7
						75,278
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,3300	56,60	75,28
	4100126202818	Apa	m3	0,0050	0,00	0,00
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0200	14,25	0,29
12	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)	m2			26,586
						26,586
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2100	70,00	14,70
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2100	56,60	11,89
13		Moloz				0,000
						0,000
14	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III	100 m3			988,000
						0,000
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,6000	380,00	988,00
15	TR11AA04C3	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3	t			31,130
						31,130
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5500	56,60	31,13
16	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t			31,720
						0,000
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1060	299,25	31,72

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.